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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem je formulovat doporučení, která povedou k efektivnější práci se znalostmi ve
finančním oddělení vybrané společnosti.

Dílčími cíli je shromáždit teoretické poznatky, komparovat názory autorů, zhodnotit současný
stav managementu kontinuity znalostí ve finančním oddělení vybrané organizace a následně
realizovat polostrukturovaný rozhovor a sestavit, realizovat a vyhodnotit dotazníkové šetření.

2. Výzkumné metody:
Sběr a následný rozbor teoretických poznatků z odborné literatury na téma znalosti, řízení
znalostí, znalostní pracovník a organizace, znalostní management a management kontinuity
znalostí.

V praktické části polostrukturované rozhovory s manažerkou lidských zdrojů a manažery
finančního oddělení: rozhovory obsahovaly 13–14 otázek, plus další doplňující, trvaly
přibližně 60 minut a zaměřoval se na současný přístup organizace k řízení a sdílení znalostí.
Následně dotazníkové šetření formou anonymního elektronického dotazníku, rozeslaného
interně v organizaci T-Mobile v rámci finančního oddělení. Dotazník byl rozeslán všem
zaměstnancům finančního oddělení, tedy 155 respondentům, a obsahoval 40 otázek. Na
vyplnění dotazníkového šetření měli respondenti 21 dnů, reagovalo na ně 140 respondentů,
návratnost byla 90,32 %.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Rozhovory i dotazník sledovaly oblast managementu znalostí, jejich řízení a kontinuitu, co
předávání znalostí případně brání, a zda management kontinuity znalostí považují za důležitý,
nejen pro ně osobně, ale i pro organizaci.

Výsledky dotazníkového šetření byly rozebrány ve třech oblastech.
Přicházející/odcházející kolegové a sdílení znalostí – znalosti jsou téměř vždy předávány
v dostatečné formě, nejčastěji kolegům v týmu. Vedlejším zjištěním je, že v organizaci
dochází v současné době k velké fluktuaci zaměstnanců.
Obecně kontinuita znalostí a její důležitost v organizaci – kontinuita znalostí je
důležitá a ovlivňuje ji i organizační kultura, zároveň se všichni shodují na tom, že kontinuita
znalostí je konkurenční výhodou. Zaměstnanci si ale myslí, že management organizace to
takto nevnímá.
Nastavení procesu sdílení a uchovávání znalostí ve finančním oddělení – většina
zaměstnanců považuje dostupnost znalostí za dobrou, své znalosti sdílí s dalšími kolegy, a ví,
kde mohou potřebné znalosti hledat. Slabé místo zaměstnanci identifikovali v zaznamenávání
znalostí. Podstatným zjištěním je, že zaměstnanci chtějí své znalosti sdílet.

Z porovnání rozhovorů a výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno několik závěrů.
Několik negativních: kontinuita znalostí není ukotvena v organizační kultuře, není nastaven
proces kontinuity znalostí, neexistuje centrální platforma, nedostatečné předávání znalostí při
odchodu zaměstnanců. Několik pozitivních: ke všem zaměstnancům se přistupuje
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individuálně dle aktuální pracovní/životní situace, většina zaměstnanců své znalosti sdílí,
zapracování a předávání znalostí při nástupu nováčků bylo dostatečné.

4. Závěry a doporučení:
Na základě výsledků rozhovorů a dotazníkového šetření mezi zaměstnanci finančního
oddělení byla definována tři doporučení – zavedení principů pro sdílení znalostí, založení
interní wikipedie a předávání znalostí experty na junior specialisty a naopak.

Tato doporučení byla shrnuta do návrhu programu „Naše finanční know-how“. Program se
skládá z uvedených doporučení a z přesně definovaných stupňů (příprava komunikace,
vytvoření stránek programu, určení ambasadorů, ve všech stupních dobrá komunikace
a zpětná vazba, postupné rozšíření mezi zaměstnance až po formalizaci programu), díky
kterým dojde k postupné a plošné implementaci v celém finančním oddělení.

Program „Naše finanční know-how“ povede ke zlepšení aktuální úrovně managementu
kontinuity znalostí ve finančním oddělení organizace T-Mobile, ale také umožní vyšší
zastupitelnost zaměstnanců v rámci týmu, povede k lepšímu poznání náplně práce mezi
kolegy. Pro management finančního oddělení bude výrazným přínosem, že s odchodem
zaměstnanců, primárně těch, kteří jsou držiteli klíčových znalostí, se tyto znalosti neztratí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Znalost, znalostní pracovník, sdílení znalostí, znalostní management, znalostní organizace,
age management.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective is to formulate recommendations that will lead to more efficient use of
knowledge in the financial department of the selected company.

Partial objectives are to gather theoretical knowledge, compare authors’ opinions, evaluate
the current state of knowledge continuity management in the financial department of the
selected organization and then conduct a semi-structured interview and compile, conduct and
analyze the survey.

2. Research methods:
Collection and subsequent analysis of theoretical knowledge from a literature review on
knowledge, knowledge management, knowledge worker and organization, knowledge
management, and knowledge continuity management.

The practical part presents semi-structured interviews with HR and finance department
managers. Interviews included 13-14 questions, including some additional questions, and
lasting approximately 60 minutes. The focus was placed on the organization’s current
approach to knowledge transfer and management. Consequently, an electronic anonymous
questionnaire survey was sent internally within the finance department of the T-Mobile
company. The questionnaire was sent to all employees of the finance department, i.e. 155
respondents, and contained 40 questions. Respondents had 21 days to complete the survey.
140 respondents answered the survey with a response rate of 90.32 %.

3. Result of research:
Both the interviews and the questionnaire were focused on the area of knowledge
management, and the management of knowledge management and continuity. What
potentially prevents knowledge transfer and whether they consider knowledge continuity
management to be necessary, not only from a personal point of view but also from the
organizational one.

The results of the survey were analyzed for three areas.
Incoming/outgoing colleagues and knowledge sharing – knowledge is almost always
transferred insufficient form, most often to colleagues within the team. A secondary finding
is that the organization is currently experiencing a significant turnover of employees;
General knowledge continuity and its importance in the organization – knowledge
continuity is essential, and it is also influenced by company culture. At the same time,
everyone agrees that knowledge continuity is a competitive advantage. However, employees
think that the management of the organization does not perceive it the same way;
Setting up the process of sharing and storing knowledge at the finance department –
most employees find the availability of knowledge good; they share their knowledge with
other colleagues and know where they can look for the knowledge they need. Recording
knowledge was identified as a weak point by employees. The important finding is that
employees want to share their knowledge;
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Several conclusions were drawn from the comparison of interviews and the results of the
surveys. Among the negative results that could be mentioned, for instance, knowledge
continuity is not rooted in the company’s culture, the process of knowledge continuity is not
set up, and there is no central platform and insufficient knowledge transfer when employees
leave. On the contrary, among some positive results could be mentioned all employees are
approached individually according to the current working/life situation, most employees share
their knowledge, incorporation, and transfer of knowledge during the recruitment of
newcomers was sufficient.

4. Conclusions and recommendation:
Based on the results of interviews and surveys among the employees of the financial
department, three recommendations were drawn – the introduction of principles for
knowledge sharing, the establishment of internal Wikipedia and knowledge transfer from
experts to junior specialists, and vice versa.
These recommendations were summarized in the program proposal entitled “Our Financial
Know-how”. The program consists of the recommendations stated above and precisely
defined stages (communication preparation, program pages creation, ambassadors’
identification, good communication, and feedback at all stages, gradual expansion among
employees to program formalization), leading to a progressive and across-the-board
implementation throughout the financial section.

The “Our Financial Know-how” program will lead to the improvement of the current level
of knowledge continuity management in T-Mobile’s financial department. Still, it will also
allow for higher employee substitutability within the team, leading to a better understanding
of the workload among colleagues. The management of the finance department will
significantly benefit from this program, as the departure of employees, primarily of those who
possess key knowledge, will not result in the knowledge departing with them.
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Knowledge, knowledge worker, knowledge sharing, knowledge management, knowledge
organization, age management.

JEL CLASSIFICATION

D8, D83, M12, M14

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................ 1

2 Teoreticko-metodologická část práce .............................................................................. 3

2.1 Základní pojmy a nástroje týkající se znalostí ................................................................ 3

2.1.1 Řetězec znalostí a jejich dělení ....................................................................................... 3

2.1.2 Model SECI ..................................................................................................................... 4

2.1.3 Znalostní pracovník a znalostní organizace .................................................................... 7

2.2 Znalostní management .................................................................................................... 9


[…]

náplně práce?

nadřízený
odcházející kolega
jiní kolegové
někdo jiný, uveďte kdo…

3
Když zpětně hodnotíte předávání znalostí, při Vašem nástupu do organizace,
bylo:

dostatečné
spíš dostatečné
spíš nedostatečné
nedostatečné

4
Uvedl/a jste, že předávání znalostí, při Vašem nástupu do organizace, bylo
nedostatečné, popište v čem:

…

5
Pokud jste si něčím při nebo po předávání znalostí, při Vašem nástupu do
organizace, nebyl/a jistý/á:

vždy jsem se měl/a koho zeptat
většinou jsem se měl/a koho zeptat
většinou jsem se neměl/a koho zeptat
nebylo koho se ptát

6 Nastupoval k vám do týmu v posledních 3 letech nějaký nováček?
ano
ne

7 Nastupoval k vám do týmu v posledních 3 letech nějaký nováček, kromě Vás?
ano
ne

8
Kdo tomuto nováčkovi předával většinu znalostí potřebných pro jeho náplň
práce?

nadřízený
odcházející kolega
člen týmu určený nadřízeným
všichni v týmu
ani nevím
někdo jiný, uveďte kdo…

9 Odcházel z vašeho týmu v posledních 3 letech nějaký kolega?
ano
ne

10 Komu odcházející kolega předával znalosti ohledně své náplně práce?
nadřízenému
ostatním v týmu
nováčkovi
nikomu
někomu jinému, uveďte komu…

11 Uvedl/a jste, že znalosti nepředával nikomu, víte, jaký pro to byl důvod?
…

12
Kontinuita znalostí (předávání a udržování znalostí) je pro organizace obecně
dle mého názoru:

důležitá
není důležitá
nevím

13 Uvedl/a jste, že je kontinuita znalostí důležitá, proč si to myslíte?
…

14 Uvedla/a jste, že kontinuita znalostí není důležitá, proč si to myslíte?
…

15
Skutečnost, že kontinuita znalostí je důležitá, si management T-Mobile dle mého
názoru:

uvědomuje
neuvědomuje
nevím

16 Dobrá kontinuita znalostí může být konkurenční výhodou:
souhlasím
nesouhlasím
nevím

17
V T-Mobile přesná pravidla pro kontinuitu znalostí (sdílení znalostí, pracovní
postupy apod.):

existují
spíše existují
spíše neexistují
neexistují
nevím

18
Když potřebujete nějaké znalosti k náplni Vaší práce, kde je dostanete/najdete?
(seřaďte od nejčastějšího)

nadřízený
kolega
intranet
manuál
moje poznámky
nikde, nějak to risknu

19 Jaká je organizace práce ve vašem týmu?
pracujeme každý individuálně
pracujeme spíše individuálně
pracujeme spíše individuálně, ale máme i týmové úkoly
pracujeme převážně týmově
pracujeme hlavně týmově

20 V jaké formě primárně získáváte znalosti potřebné pro Vaši práci?
pouze písemně
převážně písemně
převážně ústně
pouze ústně
jinak, uveďte jak…

21 Jaký druh znalostí je pro Vaši práci nejdůležitější?
formalizovaný, např. dokumenty, manuály, postupy, popis procesů
neformalizovaný, např. zkušenosti, ústní předávání zkušeností od kolegů, mentoring
obě formy jsou pro mne stejně důležité

22 Jak hodnotíte dostupnost znalostí potřebných pro Vaši náplň práce?
zcela vyhovující
spíše vyhovující
spíše nevyhovující

zcela nevyhovující

23
Uvedl/a jste, že dostupnost znalostí je spíše nebo zcela nevyhovující, jaké
znalosti Vám chybí?

Uveďte …

24
Mezi pracovníky, v celém finančním oddělení, je předávání a udržování
znalostí:

velmi dobré
dobré
spíše špatné
zcela špatné
jak kde

25 Vy sama/sám své znalosti s kolegy:
sdílíte pravidelně
sdílíte dle potřeby
nesdílíte

26 Uvedl/a jste, že sdílíte své znalosti, oceňuje to někdo?
nadřízený
podřízení
kolegové
všichni
nikdo

27 Uvedl/a jste, že nesdílíte své znalosti, uveďte hlavní důvod:
…

28 Své znalosti:
zaznamenávám formálně
nezaznamenávám formálně
formálně zaznamenávám jak kdy

29
Jakou formou znalosti zaznamenáváte? (př. na intranet, do procesu, do
manuálu)

…

30 Proč své znalosti nezaznamenáváte?
…

31 Co, dle Vašeho názoru, motivuje zaměstnance ke sdílení jejich znalostí?
…

32 Organizační kultura sdílení znalostí:
ovlivňuje
neovlivňuje
nevím

33 Oblast řízení/sdílení znalostí v personální strategii T-Mobile ukotvena:
je
není
nevím

34 Delegování práce u Vás v týmu:
neprobíhá vůbec
probíhá pouze z vedoucího na podřízené
probíhá jen mezi podřízenými/kolegy
probíhá dle momentální potřeby
jiné…

35

Považujete své pracovní znalosti za klíčové pro T-Mobile?
(pokud by nedošlo k předání, dojde k významným dopadům na zákazníky, kolegy
nebo finanční výsledky organizace)

ano
některé
spíše ne

36 Kdybyste odcházel/a z T-Mobile, víte, komu byste předával/a své znalosti?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

37 Kdybyste odcházel/a z T-Mobile, všechny své znalosti svému nástupci byste:
stihl/a předat
spíše stihl/a předat
spíše nestihl/a předat
nestihl/a předat

38 Uvedl/a jste, že nestihl/a nebo spíše nestihl/a, uveďte důvod, proč si to myslíte:
…

39
Napadají Vás jakékoliv podněty, které by vedly ke zlepšení kontinuity znalostí
v T-Mobile?

…

Děkuji za Váš čas a odpovědi.