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Další hodnocení:
Téma práce je velmi aktuální. Autorka osvědčila schopnost orientace v problematice. V teoretické části zpracovala
kvalitní literární rešerši, v níž použila dosti velký podíl cizích zdrojů. Tato část má úzkou vazbu na praktickou část
práce. Autorka pro dosažení cíle použila adekvátní postup. Velmi pozitivní je provedení rozsáhlého náročného a
současně kvalitního terénního šetření. Na jeho základě formulovala původní závěry a doporučení, která mohou
vést k úspěšnému řízení firmy využití znalostí pracovníků.K práci nemám žádné připomínky a považuji ji za velmi
kvalitní.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou předpoklady a možnosti pro dosažení vertikálního (mezigeneračního) transferu znalostí ve firmě?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký vliv má na transfer tacitních znalostí neformální setkávání pracovníků?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaký vliv na transfer znalostí má posílání mailů mezi spolupracovníky v rámci jedné firmy?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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